
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 16 
 

*************************************************** 
OGGETTO: INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 

PERIODO 2018/2023 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO addì QUINDICI del mese di FEBBRAIO alle 

ore 18.00 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\16 indirizzi per affidamento tesoreria.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
PREMESSO: 
Che con determinazione Responsabile del servizio Finanziario n. 25 del 
20/12/2016 è stato disposto l’avvio della procedura art. 60 del D.Lgs. 
50/2016 per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale di cui trattasi, 
approvando gli atti di gara. 
 
Che con determinazione Responsabile servizio finanziario n. 01/2017 del 
11/01/2017 sono stati prorogati i termini di scadenza per la presentazione 
delle offerte. 
 
Che il bando è stato pubblicato: 
-sul sito istituzionale del comune di Balzola dal 20/12/2016 al 08/02/2017  
-sulla Gazzetta Ufficiale   n. 9 del  23/01/2017. 
 
Che è stato assegnato il termine delle ore 10.00 del giorno 09/02/2017 per 
la presentazione delle offerte.  
 
Che con verbale del responsabile del servizio finanziario del 09/02/2017 è 
preso atto dell’esito di gara andata deserta. 
 
 
Che con riferimento all’art. 63, comma 1, lettera a), che prevede l’utilizzo 
della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 
qualora la gara sia andata deserta, con determinazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario n. 02 del 25/01/2018 è stata avviata la procedura per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata,  mediante  indagine di mercato. 
 
Che l’avviso di indagine di mercato è stato pubblicato all’Albo pretorio del 
Comune di Balzola  dal 25/01/2018  al 11/02/2018 e sul sito istituzionale 
nell’Home Page “Avvisi” e nella sezione “bandi di gara e contratti. 
 
Che non sono pervenute manifestazioni di interesse,. 
 
RISCONTRATA, dunque, l’impossibilità di individuare l’operatore economico 
mediante procedure competitive. 
 
VISTO  l’art. 164 del D. Lgs 50/2016 che nel definire le norme applicabili 
alle procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di lavori 
pubblici o di servizi indette dalle amministrazioni aggiudicatrici  stabilisce 
che alle procedure di aggiudicazione di contratti di concessione di lavori 
pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni 
contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente 
ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di 
affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli 
avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di 
aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, 
ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\16 indirizzi per affidamento tesoreria.doc 

delle domande di partecipazione alla concessione e delle offerte, alle 
modalità di esecuzione. 
 
VISTO l’art 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina le procedure di affidamento 
dei contratti sotto soglia e segnatamente il comma 1, lettera a).  
 
CONSIDERATO: 
Che l’art. 36, comma 1, lettera a) del citato D. Lgs 50/2016 prevede 
l’affidamento diretto di beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro. 
 
Che il valore del contratto di Tesoreria, rapportato al corrispettivo 
eventualmente richiesto dall’operatore economico per l’espletamento del 
servizio, è stato ipotizzato in € 25.000,00. 
  
RITENUTO, pertanto, procedere ad infividyare l’operatore economico 
facendo ricorso all’affidamento diretto.  
 
ATTESO, quindi, dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario 
affinché provveda all’affidamento diretto del servizio di tesoreria secondo i 
criteri e le modalità stabilite nel capitolato d’oneri qualora compatibili 
approvato con deliberazione G.C. n. 72 del 3/11/2017 
 
CONSIDERATO che rimangono invariate le disposizione contenute nella 
convenzione disciplinante le modalità di svolgimento del Servizio di 
Tesoreria ed i rapporti tra l’Amministrazione Comunale e l’Istituto affidatario 
del servizio. approvata con deliberazione C.C. n 24 del 27/10/2016, 
esecutiva ai sensi di legge. 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Segretario Comunale, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000, trascritto in 
calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese. 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere 
mediante affidamento diretto del servizio di tesoreria comunale essendo 
andata deserta le gare esperite precedentemente. 
 
Di confermare il capitolato d’oneri approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 3/11/2016.  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\16 indirizzi per affidamento tesoreria.doc 

 
Di dare atto che le modalità di svolgimento del Servizio di Tesoreria ed i 
rapporti tra l’Amministrazione Comunale e l’Istituto affidatario del servizio. 
sono disciplinati nella bozza di convenzione approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 24 del 26/10/2016. 
 
 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\16 indirizzi per affidamento tesoreria.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

2018/2023” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 15/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDIRIZZI PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

2018/2023” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 15/02/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\16 indirizzi per affidamento tesoreria.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 03/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 03/04/2018 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 03/04/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


